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Lozisko Siatorska Bukovinka — t'azba andezitu

1. Uvod

Cielom rozptylovej $tudie je zhodnotenie vplyvu navrhovanej ¢innosti , LoZisko Siatorska Bukovinka —
tazba andezitu” na kvalitu ovzdusia v predmetnej oblasti v okoli hodnoteného zdroja.

U¢elom zmeny navrhovanej &innosti je pokracovanie tazby andezitu v dobyvacom priestore Siatorska
Bukovinka. Dobyvanie nerastnej suroviny z jednotlivych dobyvacich rezov bude vykonavané pomocou
trhacich prac malého a velkého rozsahu (clonové odstrely), podla schvdleného technologického
postupu trhacich prdc malého rozsahu a technickych projektov odstrelov. Pomocou trhacich prac
malého rozsahu a pomocou buracieho kladiva — impaktora, prip. pouZitim inych, nevybusnych, metod
(napr. demolacna ocelova gula) sa vykonava sekundarne rozpojovanie nadmernych kusov horniny.
Objem tazby je stanoveny na 350 tisic t/rok.

Predmetom rozptylovej Studie je uréenie miery vplyvu predmetnej navrhovanej cinnosti na kvalitu
ovzdusia v predmetnej oblasti pomocou imisno-prenosového matematického modelu pre:

- sucasny stav,

- novy stav.
pri zohladneni vsetkych identifikovanych zdrojov znedistujacich latok na drovni zvolenych
referenénych bodov v okoli hodnoteného zdroja.

Sucasny stav je reprezentovany stavom, kedy sa nebude realizovat navrhovana ¢innost. Novy stav je
reprezentovany stavom, kedy sa bude realizovat navrhovana ¢innost.

Matematickym modelom vypocitané maximalne kratkodobé a priemerné ro¢né koncentracie budu

porovnané s prisluSnymi limitnymi hodnotami. Vysledky budu spracované aj grafickou formou tzv.
izoCiar prispevku navrhovanej ¢innosti.

2. Udaje o zadavatelovi a investorovi

Identifikacné Udaje Ziadatela: Identifika¢né udaje investora:
ENVIRO SERVICES s.r.o. Kolajové a dopravné stavby s.r.o.
Prazska 4 Kriva 2

040 11 Kosice 04001 KoSice

3. Zoznam podkladov a dokladov
[D1] Oznamenie o zmene navrhovanej ¢innosti podla zdkona ¢. 24/2006 Z.z. o posudzovani vplyvov

na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zakonov
[D2] Ortofotomapa, situacny vykres, celkova situdcia

4. Citované a suvisiace vSeobecné zavazné pravne predpisy vo veciach ochrany
ovzdusia

[1] Z&kon ¢.137/2010Z.z. 0 ovzdusi vznenizdkona ¢.318/2012 Z.z., zdkona ¢. 180/2013 Z.z., zdkona
¢.350/2015 Z. z., zakona ¢. 293/2017 Z. z., zdkona €. 193/2018 Z. z. a zadkona ¢. 74/2020 Z. z.

[2] Vyhlaska Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢. 410/2012 Z.z, ktorou sa
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(3]

(4]

(5]

(6]
(7]

vykondvaju niektoré ustanovenia zakona o ovzdusi v zneni vyhlasky ¢. 270/2014 Z. z., vyhlasky ¢.
252/2016 Z. z. a vyhlasky ¢. 315/2017 Z. z.

Vyhlaska Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢ 411/2012 Z. z. o
monitorovani emisii zo stacionarnych zdrojov znecistovania ovzdusia a kvality ovzdus$ia vich okoli
v zneni vyhlasky ¢. 316/2017 Z. z.

Vyhlaska Ministerstva Zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢. 244/2016 Z. z. o kvalite
ovzdusSia v zneni vyhlasky ¢. 296/2017 Z. z. a vyhlasky ¢. 32/2020 Z. z.

Informacia o postupe vypoétu vysky komina na zabezpecenie podmienok rozptylu vypustanych
znecistujucich latok a zhodnotenie vplyvu zdroja na imisnd situaciu v jeho okoli pomocou
matematického modelu vypoétu ocakdvaného znetistenia ovzdusia. Vestnik MZP SR, Ciastka
5/1996, vratane Upravy ¢l. 1/5 vestnika MZP SR ¢iastka 6/1999)

Vestnik MZP SR ¢iastka 5 z roku 2008

Vestnik MZP SR &iastka 5 z roku 1996

5. Zoznam skratiek a znaciek

Skratky:

EL emisny limit

MZP SR Ministerstvo Zivotného prostredia SR
TZL tuhé znedistujuce latky

ZL znecdistujuca latka

ZZ0 zdroj znedistovania ovzdusia

POPD Plan otvarky a plan dobyvania
Znacky:

m n.m. metrov nad morom

kW kilowatt

6. Umiestnenie navrhovanej ¢innosti

Kraj Banskobystricky
Okres: Luéenec
Obec: Siatorska Bukovinka

Katastralne Uzemie: Siatorska Bukovinka

Cislo parcely: Trvale vynaté parcely z lesného p6dného fondu:

2005/12, 2005/13, 2005/14, 2005/15, 2005/16, 2005/17

Docasne vynaté parcely z lesného p6dneho fondu do roku 2027:
2002/8, 2002/10

Zahrnuté v POPD s planom vrétit ich administrativne spat do lesného pddneho

fondu ako nedotknuté dobyvanim:
2002/7, 2002/9
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Obrdzok ¢. 1 Celkova situdcia

7. Strucny opis technického a technologického riesenia
7.1 Sucasny stav

Dobyvanou nerastnou surovinou v DP Siatorska Bukovinka je andezit, a aj v jeho nadloZi nachadzajuci
sa pieskovec, pokial svojimi technologickymi vlastnostami spifia kritéria pre pouZitia v podobe
stavebného kamena a kameniva. V rokoch 2010 — 2019 kolisala ro¢na tazba v rozpati od 7,4 tis. ton do
90,2 tis. ton.

Podoba lomu vyhradného loZiska stavebného kameria v DP Siatorska Bukovinka, umoZfiuje pracovne
rozdelit lom na jeho severnl a juznu Cast a dovoluje vykonavat dobyvanie nerastu sticasne v oboch
Castiach lome bez toho, aby sa postup prac vzdjomne obmedzoval alebo ohrozoval bezpecnost prace
a prevadzky.

Tabulka €. 1 Jestvujuce rezy a k nim prislichajice pracovné plosiny

Oznacenie casti lomu Urover plosiny rezu [m n.m.] Oznacenie rezu

cca 395 -400 E-397

Severna tast cca376-—-381 E-380

cca 364 — 367 E-365

cca 348 —351 E-350

cca 385—-389 E-388

Juzna dast cca 364 — 366 E-365

cca 350-351 E-350
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7.2 Novy stav

Navrhovanda zmena rie$i pokracovanie dobyvania vyhradného loZiska v dobyvacom priestore Siatorska
Bukovinka podla,,Planu otvarky, pripravy a dobyvania vyhradného loZiska stavebného kamena - zmena
€. 2 na obdobie rokov 2020 — do vydobytia zasob na ploche Gzemia s vyrieSenymi stretmi zaujmov”.
LoZisko je otvorené povrchovym stenovym lomom. V horninovom masive lomu je v sucasnosti
vytvorenych niekolko rezov a k nim prislichajucich pracovnych plosin, situovanych na réznych
tazobnych Urovniach.

Tabulka ¢. 2 Jestvujuce rezy a pldnované rezy a k nim prisluchajuce pracovné ploSiny

Oznacenie casti lomu Uroven plosiny rezu [m n.m.] . .
— p p Oznacenie rezu
Jestvujuca Planovana
- cca 44?2 E-442
- cca 427 E-427
S v - cca 412 E-412
everna cast cca 395 — 400 cca 397 E-397
cca376-—-381 cca 380 E-380
cca 364 — 367 cca 365 E-365
cca 348 -351 cca 350 E-350
cca 385-389 cca 388 E-388
v - cca 371 E-371
Juzna cast cca 364 — 366 cca 365 E-365
cca 350-351 cca 350 E-350
, . - cca 335 E-335
Pod uroviiou 350 m.n.m - cca 320 £-320

7.2.1 Strucny opis technoldgie

Postup dobyvania loZiska podla navrhovanej zmeny sa planuje vykonavat rovnakym spésobom ako do
teraz. Nerastnd surovina bude dobyvana vrtno — trhacimi prdcami. Dobyvanie nerastnej suroviny  z
jednotlivych dobyvacich rezov bude vykonavané pomocou trhacich prac malého a velkého rozsahu
(clonové odstrely), podla schvaleného technologického postupu trhacich prac malého rozsahu a
technickych projektov odstrelov. Pomocou trhacich prac malého rozsahu a pomocou buracieho kladiva
— impaktora prip. pouzitim inych, nevybusnych, metéd (napr. demolaéna ocelova gula) sa vykonava
sekundarne rozpojovanie nadmernych kusov horniny.

Pouzivané technologické zariadenia pre dobyvanie a Upravu nerastu v sucasnosti tvoria:
- lopatové rypadio:
- CAT 330C
- kolesové nakladace:
- Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H,
- primdrny drvenie — Celustovy drvic:
- Kleemann Mobicat MC 1202,
- Hartl PC 1265J (pritomnost v lome podla aktudlnej potreby),
- sekunddrne drvenie — odrazovy drvic:
- Tesab RK 1012T,
- Hartl PC 1270I (pritomnost v lome podla aktudlnej potreby),
- triedice:
- Powerscreen 1400 (pritomnost’ v lome podla aktualnej potreby),
- Kleemenn Mobiscreen MS 19Z,
- McCloskey S190 3D.
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Odvoz v lome vyrobeného kameniva, prip. stavebného kamera sa vykonava nakladnymi motorovymi
vozidlami, ktoré si zabezpecuju jeho odberatelia. VSetky v prevadzke lomu pritomné strojné zariadenia
su v mobilnom vyhotoveni s vlastnym dieselelektrickym alebo dieselovym pohonom.

Dopravna cesta do lomu + obsluzna cesta ¢. 1

Lom vyhradného loziska v DP Siatorska Bukovinka je pristupny cca 400 m dlhou dopravnou cestou do
lomu, vytvorenou medzi cestou I. triedy €. 1/71 a pracovnou plosinou lomu na drovni cca 350 m n.m.,
ktord je aj terajSou bdzou lomu. TerajSia baza lomu je pristupnd aj obsluznou dopravnou cestou €. 1,
ktord odbocuje z dopravnej cesty do lomu, v sucasnosti vyuzivana len pre prilezitostny prejazd
osobnych motorovych vozidiel zamestnancov lomu. Pocas dobyvania loZiska navrhovatel neuvazZuje sa
zanikom ani jednej z oboch dopravnych ciest, spristupriujicich terajsiu bazu lomu na drovni cca 350 m
n.m. Obe dopravné cesty do lomu budl miestom, z ktorych budu rieSené spristupnenia pracovnych
plosin rezov pod uroviiou 350 m n.m., ktorych vytvorenie sa planuje navrhovanou zmenou teraz po
uroven cca 320 m n.m., v buducnosti podla aktudlnej situdcie az po bazu vypoctu zdsob na urovni 305
m n.m.

Obsluznd dopravna cesta ¢. 3

Spristupnenie jestvujucich pracovnych plosin rezov E-365, E-380, E-397 v severnej Casti lomu, a
jestvujucich pracovnych plosin E-365, E-380 a E-387 v juinej Casti lomu, je v suUcasnosti rieSené
pomocou obsluznej dopravnej cesty €. 3, za ktoru sa povaZuje len cca 130 m dlha dopravna cesta z
urovne cca 350 m n.m. na Uroven cca 383 m n.m. v pomerne strmom, cca 25 %, stupani. Potom, ako
dojde k vytvoreniu novej dopravnej cesty - ,obsluznd dopravna cesta ¢. 2“ ktord bude riesit
spristupnenie pracovnych plosin rezov v oboch ¢astiach lomu, obsluznd dopravna cesta €. 3 zanikne v
postupoch dobyvacich prac na E-350 a E-365.

Obsluzna dopravna cesta €. 2

Podla navrhovanej zmeny sa planuje vytvorit obsluzni dopravni cestu €. 2, ktorou sa spristupnia
vSetky jestvujlce a planované pracovné plosiny rezov nad E-350 v oboch ¢astiach lomu. Priebeh trasy
obsluznej dopravnej cesty €. 2 umozni vydobytie vytaZitelnych zdsob nerastu v juhozdpadnej az
juhovychodnej ¢asti pozemku parc. KN-C ¢. 2005/2. Obsluzna dopravna cesta ¢. 2 bude mat zaciatok v
blizkosti vstupu obsluznej dopravnej cesty ¢. 1 na pracovnu ploSinu lomu na drovni cca 350 m n.m.,
odkial v dizke cca 300 m povedie juznou &astou lomu z Grovne 350 m n.m. na Urovefi cca 383 m n.m.,
ktord pri uvazovanom cca 11-12 % sklone dosiahne pri vrte SBV-6. Od vrtu SBV-6 bude obsluina
dopravna cesta ¢. 2 pokracovat po trovni cca 380 m n.m. v dizke cca 160 m povedla juhovychodného
okraja pozemku parc. KN-C €. 2005/2, kde obsluzna dopravna cesta konci na vstupe na pracovnej
ploine rezu na trovni cca 380 m n.m. V Useku od zaciatku cesty po vrt SBV-6 bude obsluina dopravna
cesta ¢. 2 vytvorend pravdepodobné natrvalo, v dalSom pokraovani cesty jej trasa sa bude
prispdsobovat rieSeniu dobyvania loZiska v budicnosti. Obsluzna dopravna cesta ¢. 2 bude vyuZivana
pre potreby dobyvania vyhradného loZiska, ale aj pre potreby vlastnika lesnych pozemkov,
podielajucich sa na obhospodarovani k lomu prilahlych lesnych pozemkov. Z priebehu trasy obsluznej
dopravnej cesty ¢. 2 budud postupne vytvarané odbocky, ktoré budu riesit spristupnenie pracovnych
plosin nad drovriou cca 350 m n.m.

Obsluzna dopravna cesta ¢. 4

Spristupnenie pracovnej plosiny E-397 v severozapadnej asti lomu (Gzemie medzi vrtmi SBV- 3 a SBV-
10), v stucéasnosti riesi aj obsluzna dopravna cesta €. 4, za ktoru sa povazuje ¢ast z priebehu na seba
nadvazujucich jestvujlcich lesnych ciest v Useku, ktorého zaciatok je priblizne v mieste ukoncenia
obsluznej dopravnej cesty €. 3, odkial pokracuje lesnou cestou a cestou, na ktorej boli v minulosti
odvrtané vrty SBV-13, SBV-12 a SBV-2. Koniec obsluinej dopravnej cesty €. 4 je na vrte SBV-2, t.j. v
mieste jej napojenia na obsluzni dopravnu cestu €. 5. Ta Cast priebehu trasy obsluznej dopravnej cesty
€. 4, ktora prebieha cez Uzemie planovaného dobyvania loZiska podla navrhovanej zmeny bude
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vyuzivana pre potreby realizacie skryvkovych a dobyvacich prac nad droviiou cca 400 m n.m., ktorych
postupom tento Usek obsluinej dopravnej cesty €. 4 v jej sicasnej podobe zanikne. Spristupnenie
pracovnej plosiny E-397, ako aj planovanych novovytvorenych pracovnych plosin (E-412,E-427 a
E-442), ale aj lesnych pozemkov v predpoli tejto ¢asti lomu, bude rieSené z pristupovej cesty na E-397,
ktora bude vytvorend medzi koncom definovaného tseku obsluznej dopravnej cesty ¢. 2 a vrtom SBV-
10, pri ktorom sa priamo napoji na jestvujucu lesnu cestu v jej Useku oznatenom v tejto navrhovanej
zmene ako obsluZna cesta €. 5.

Obsluznd dopravna cesta €. 5

Za obsluznu dopravnu cestu sa povazuje cca 200 m dlhy Usek jestvujucej lesnej cesty prebiehajuci v
obluku popred severovychodnym okrajom terajSieho vzhladu lomu, medzi v minulosti odvitanymi
vrtmi SBV-4 a SBV-1. T4 ¢ast z tohto definovaného Useku, ktord prebieha Uzemim planovaného
dobyvania loZiska podla navrhovanej zmeny bude vyuZivana nad Uroviiou cca 400 m n.m. pre potreby
realizacie skryvkovych a dobyvacich prac, ktorych postupom tento Usek obsluznej dopravnej cesty ¢.
5 v jej sucasnej podobe zanikne. Preto, aby postupom skryvkovych a dobyvacich prac nebol preruseny
priebeh lesnej cesty, bude jej dobyvanim loziska dotknuty Usek prelozeny az k linii severného
ohranicenia tohto Uzemia.

Uklonna dopravna cesta

S touto cestou sa uvazuje v situacii, kedy bude potrebné riesit spristupnenie miesta otvarky
planovaného rezu E-335 alebo E-320 zahibenim sa pod Groveri 350 m n.m. priamo z povrchu pracovne;j
plosiny z dévodu ukladania pieskovcov do lomu. V pripade potreby jej vzniku, rieSeného z pracovnej
plosiny rezu E-350, predpokladanym miestom rieSenia Uklonnej dopravnej cesty a naslednej otvarky
»,jamy“ je severozapadna okrajova c¢ast lomu.

Tabulka ¢. 3 Zdkladné udaje navrhovanej ¢innosti

Parameter Hodnota
Maxnpalne mnozstvo vytaZzenej 350 000 t/rok
suroviny
Pocet expediénych dni 220 dni/rok
Expedi¢na doba v pracovnych diioch 7:00 —15:30
. . . . 60 ndkladnych vozidiel (80 % smer Madarsko, 20 % smer
Priemerna denna frekvencia dopravy Luéenec)

8. Zdroje znedistujucich latok
8.1 Zdroje znedistujucich latok — sicasny stav

Bodové zdroje zneéistujucich latok:
- lopatové rypadlo:
- CAT 330C:
- Spalovaci motor rypadla CAT o vykone 184 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- primdrny drvenie — &elustovy drvié:
- Kleemann Mobicat MC 120Z:
- Spalovaci motor drvi¢a Scania o vykone 356 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- Hartl PC 1265J (pritomnost v lome podla aktudinej potreby):
- Spalovaci motor drvica CAT o vykone 222 kW: emisie TZL, NOy, CO, VOC,
- sekunddrne drvenie — odrazovy drvic:
- Tesab RK 1012T:
- Spalovaci motor drvi¢a CAT o vykone 123 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
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- Hartl PC 1270l (pritomnost v lome podla aktudlnej potreby):
- Spalovaci motor drvi¢a CAT o vykone 291 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- triedice:
- Powerscreen 1400 (pritomnost’ v lome podla aktuélnej potreby):
- Spalovaci motor triedi¢a Deutz o vykone 75 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- Kleemenn Mobiscreen MS 19Z:
- Spalovaci motor triedica CAT o vykone 125 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- McCloskey S190 3D:
- Spalovaci motor triedica CAT o vykone 125 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC.

Plo$né/fugitivne zdroje zneéistujucich latok:
- VFtanie hornin a sekunddrne rozpojovanie buracim kladivom (impaktor) — emisie TZL,
- primdrne drvenie éelustovym drvicom — emisie TZL,
- sekunddrne drvenie odrazovym drvicom — emisie TZL,
- triedenie vibraénym drvicom — emisie TZL,
- nakladka a vykladka triedeného materidlu — emisie TZL,
- manipulacnd plocha materidlu, resp. produktu — emisie TZL.
- manipulacnad technika:
- Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H:
- spalovaci motor manipulacnej techniky: emisie TZL, NOy, CO, VOC,

Liniové zdroje:
- ndkladnd automobilovd doprava:
- spalovacie motory: emisie TZL, NO,, CO, VOC.

8.2 Zdroje znedistujucich latok — novy stav/navrhovana éinnost

Bodové zdroje zneéistujucich latok:
- lopatové rypadlo:
- CAT 330C:
- Spalovaci motor rypadla CAT o vykone 184 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- primdrny drvenie — &elustovy drvié:
- Kleemann Mobicat MC 120Z:
- Spalovaci motor drvica Scania o vykone 356 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- Hartl PC 1265J (pritomnost v lome podla aktudlnej potreby):
- Spalovaci motor drvi¢a CAT o vykone 222 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- sekunddrne drvenie — odrazovy drvic:
- Tesab RK 1012T:
- Spalovaci motor drvica CAT o vykone 123 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- Hartl PC 1270l (pritomnost v lome podla aktudlnej potreby):
- Spalovaci motor drvi¢a CAT o vykone 291 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- triedice:
- Powerscreen 1400 (pritomnost v lome podla aktualnej potreby):
- Spalovaci motor triedi¢a Deutz o vykone 75 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
- Kleemenn Mobiscreen MS 19Z:
- Spalovaci motor triedica CAT o vykone 125 kW: emisie TZL, NOy, CO, VOC,
- McCloskey S190 3D:
- Spalovaci motor triedi¢a CAT o vykone 125 kW: emisie TZL, NO,, CO, VOC,
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Plo$né/fugitivne zdroje znecistujicich latok:
- VFtanie hornin a sekunddrne rozpojovanie buracim kladivom (impaktor) — emisie TZL,

- primdrne drvenie éelustovym drvicom — emisie TZL,

- sekunddrne drvenie odrazovym drvicom — emisie TZL,
- triedenie vibracnym drvicom — emisie TZL,
- nakladka a vykladka triedeného materidlu — emisie TZL,

- manipulacnd plocha materidlu, resp. produktu — emisie TZL.

- manipulacnd technika:

- Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H:

- spalovaci motor manipulacnej techniky: emisie TZL, NOy, CO, VOC,

Liniové zdroje:

- ndkladnd automobilovd doprava:

- spalovacie motory: emisie TZL, NO,, CO, VOC.

9. Emisie znecistujucich latok

9.1 Emisie zne€istujucich latok — suéasny stav (kapacita 50 000 t/rok)

Bodové zdroje:

Tabulka ¢. 4  Emisie ZL — spalovaci motor rypadla CAT 330C

ZL TZL NOx co VOoC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,020 0,701 0,159 0,040
Emisie [t/rok]*** 0,010 0,350 0,080 0,020
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 500 hod.
Tabulka ¢. 5  Emisie ZL — spalovaci motor celustového drvi¢a Kleemann Mobicat MC 120Z
ZL TZL NOx co VOC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,020 0,701 0,159 0,040
Emisie [t/rok]*** 0,010 0,350 0,080 0,020
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 500 hod.
Tabulka ¢. 6  Emisie ZL — spalovaci motor Celustového drvic¢a Hartl PC 1265J
ZL TZL NOx co VOoC
Emisny faktor [g/kg paliva]* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,187 0,042 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,019 0,673 0,153 0,039
Emisie [t/rok]*** 0,0002 0,0067 0,0015 0,0004

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020

** Spotreba paliva: 24,0 I/hod

***Rocny fond pracovného casu: 10 hod. (pouZiva sa iba pri poruche drvica Kleemann Mobicat MC 120Z)
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Tabulka ¢. 7  Emisie ZL — spalovaci motor odrazového drvica Tesab RK 1012T

ZL TZL NOx Cco VvOC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s]* 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [kg/hod]* 0,020 0,701 0,159 0,040
Emisie [t/rok]** 0,008 0,280 0,064 0,016
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 400 hod.
Tabulka ¢. 8  Emisie ZL — spalovaci motor odrazového drvi¢a Hartl PC 1270I
ZL TZL NOx CO VvOC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,006 0,202 0,046 0,012
Emisie [kg/hod]** 0,021 0,729 0,166 0,042
Emisie [t/rok]*** 0,0002 0,0073 0,0017 0,0004
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 26,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 10 hod. (pouZiva sa iba pri poruche drvica Tesab RK 1012T)
Tabulka ¢. 9  Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a Powerscreen 1400
ZL TZL NOx (o) vocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,002 0,062 0,014 0,004
Emisie [kg/hod]** 0,006 0,224 0,051 0,013
Emisie [t/rok]*** 0,0001 0,0022 0,0005 0,0001
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 8,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 10 hod. (zdloZny triedic)
Tabulka ¢. 10 Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a Kleemenn Mobiscreen MS 192
ZL TZL NOx co VvOC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,003 0,093 0,021 0,005
Emisie [kg/hod]** 0,009 0,336 0,076 0,019
Emisie [t/rok]*** 0,005 0,168 0,038 0,010
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 12,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 500 hod.
Tabulka ¢. 11  Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a McCloskey S190 3D
ZL TZL NOx Cco VvOC
Emisny faktor [g/kg paliva]* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s]* 0,003 0,093 0,021 0,005
Emisie [kg/hod]* 0,009 0,336 0,076 0,019
Emisie [t/rok]** 0,002 0,084 0,019 0,005

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020

** Spotreba paliva: 12,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 250 hod.
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Plosné zdroje:
vrtanie hornin a sekunddrne rozpojovanie buracim kladivom (impaktor) — emisie TZL,
primdrne drvenie ¢elustovym drviéom — emisie TZL,

sekunddrne drvenie odrazovym drvicom — emisie TZL,

triedenie vibracnym drvicom — emisie TZL,

naklddka a vykladka triedeného materidlu — emisie TZL,
manipulacnd plocha materidlu, resp. produktu — emisie TZL.

manipulacnd technika:

- Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H:
- spalovaci motor manipulacnej techniky: emisie TZL, NOy, CO, VOC,

Tabulka ¢. 12 Emisie TZL — proces taZby a upravy

P. Proces Emisny faktor Emisie TZL

¢ [g/t] [kg/h] | [kg/der] | [t/rok]
1. | Vrtanie hornin a sekundarne rozpojovanie 9 0,900 4,500 0,450
2. | Nakladka rdbaniny 0,2 0,020 0,100 0,010
3. | Vykladka rdbaniny 0,2 0,020 0,100 0,010
4. | Primarne drvenie 15 1,500 7,500 0,750
5. | Primarne triedenie 14 1,400 7,000 0,700
6. | Presypy dopravnych pasov 2 0,200 1,000 0,100
7. | Sekundarne drvenie 27 2,700 13,500 1,350
8. | Sekundarne triedenie 27 2,700 13,500 1,350
9. | Presypy dopravnych pasov 4 0,400 2,000 0,200
- | SPOLU 98,4 9,84 49,2 4,92

Pozn: Max. kapacita zariadenia: 50 000 t/rok (100 t/hod pri 500 prac. hod/rok)

Pre vypocet predpokladanych emisii tuhych znedistujicich latok (TZL) boli pouZité hodnoty emisnych
faktorov platné pre Kamenolomy a spracovanie kamena (VSeobecné emisné zdvislosti a vSseobecné
emisné faktory pre vybrané technolégie a zariadenia, MZP SR) pri vlhkosti 0 — 0,5 %.

Tabulka ¢. 13  Emisie ZL — spalovacie motory manipulacnej techniky

ZL TZL NOx co vocC

Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,011 0,389 0,088 0,022

Emisie [kg/hod]** 0,039 1,402 0,318 0,081
*Emisie [t/rok]*** 0,020 0,701 0,159 0,040

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
**Spotreba manipulacnej techniky spolu: 50 I/hod (Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H)
***Rocny fond pracovného casu: 500 hod.

Liniové zdroje:

Tabulka ¢. 14  Parametre liniového zdroja

Cesta Dizka [m]

Nakladné

Pocet prejazdov

UvaZovany cestny tsek 2 000

9*

18

*pri uvaZovanej max. kapacite prepravy 25 ton/preprava pri max. dennej kapacite preprdv 225 t/den

Tabulka ¢. 15 Emisie ZL — ndkladnd automobilovad doprava

ZL TZL NOx co VvOC

EF Nakladné vozidla EURO IV > 32t [g/km]* 0,027 4,61 0,121 0,012
[kg/24 hod] 0,001 0,166 0,004 0,0004

[kg/rok]* 0,212 36,511 0,958 0,095

*Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
*220 dni (pocet pracovnych dni)
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9.2 Emisie znecistujucich latok — novy stav (350 000 t/rok)

Bodové zdroje:

Tabulka ¢. 16 Emisie ZL — spalovaci motor rypadla CAT 330C

ZL TZL NOx co VOocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,020 0,701 0,159 0,040
Emisie [t/rok]*** 0,057 2,032 0,462 0,117
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 2 900 hod.
Tabulka ¢. 17 Emisie ZL — spalovaci motor celustového drvi¢a Kleemann Mobicat MC 120Z
ZL TZL NOx Cco VocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [kg/hod]** 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [t/rok]*** 0,020 0,701 0,159 0,040
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 2 900 hod.
Tabulka ¢. 18 Emisie ZL — spalovaci motor celustového drvica Hartl PC 1265)J
ZL TZL NOx Cco VvOocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,187 0,042 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,019 0,673 0,153 0,039
Emisie [t/rok]*** 0,002 0,067 0,015 0,004
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 24,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 100 hod. (pouZiva sa iba pri poruche Kleemann Mobicat MC 120Z)
Tabulka ¢. 19 Emisie ZL — spalovaci motor odrazového drvica Tesab RK 1012T
ZL TZL NOx CcO VvocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,005 0,195 0,044 0,011
Emisie [kg/hod]** 0,020 0,701 0,159 0,040
Emisie [t/rok]*** 0,039 1,402 0,318 0,081
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 25,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 2 000 hod.
Tabulka ¢. 20 Emisie ZL — spalovaci motor odrazového drvica Hartl PC 1270!
ZL TZL NOx CcO vOocC
Emisny faktor [g/kg paliva]* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,006 0,202 0,046 0,012
Emisie [kg/hod]** 0,021 0,729 0,166 0,042
Emisie [t/rok]*** 0,002 0,073 0,017 0,004

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020

** Spotreba paliva: 26,0 I/hod

***Rocny fond pracovného casu: 100 hod. (pouZiva sa iba pri poruche drvi¢a Tesab RK 1012T)
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Tabulka ¢. 21  Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a Powerscreen 1400

ZL TZL NOx Cco VvOocC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,002 0,062 0,014 0,004
Emisie [kg/hod]** 0,006 0,224 0,051 0,013
Emisie [t/rok]*** 0,0001 0,0022 0,0005 0,0001
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 8,0 I/hod
***Rocny fond pracovného cCasu: 10 hod. (pouZiva sa ako zdlozny triedic)
Tabulka ¢. 22  Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a Kleemenn Mobiscreen MS 19Z
ZL TZL NOx Co VOoC
Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,003 0,093 0,021 0,005
Emisie [kg/hod]** 0,009 0,336 0,076 0,019
Emisie [t/rok]*** 0,019 0,673 0,153 0,039
* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
** Spotreba paliva: 12,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 2 000 hod.
Tabulka ¢. 23  Emisie ZL — spalovaci motor triedi¢a McCloskey S190 3D
ZL TZL NOx Co VvOocC
Emisny faktor [g/kg paliva]* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,003 0,093 0,021 0,005
Emisie [kg/hod]** 0,009 0,336 0,076 0,019
Emisie [t/rok]*** 0,014 0,505 0,115 0,029

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020

** Spotreba paliva: 12,0 I/hod
***Rocny fond pracovného casu: 1 500 hod.

Plosné zdroje:

- vrtanie hornin a sekunddrne rozpojovanie buracim kladivom (impaktor) — emisie TZL,
- primdrne drvenie éelustovym drvicom — emisie TZL,

- sekunddrne drvenie odrazovym drvicom — emisie TZL,
- triedenie vibracénym drvicom — emisie TZL,
- nakladka a vykladka triedeného materidlu — emisie TZL,

- manipulacnd plocha materidlu, resp. produktu — emisie TZL.

- manipulacna technika:

- Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H:
- spalovaci motor manipulacnej techniky: emisie TZL, NO,, CO, VOC,

Tabulka ¢. 24  Emisie TZL — proces taZby a upravy

P. Proces Emisny faktor Emisie TZL

¢ [g/t] [kg/h] | [kg/deR] | [t/rok]
1. | Vitanie hornin a sekundarne rozpojovanie 9 1,080 5,400 3,132
2. | Nakladka rdbaniny 0,2 0,024 0,120 0,070
3. | Vykladka rabaniny 0,2 0,024 0,120 0,070
4. | Primarne drvenie 15 1,800 9,000 5,220
5. | Primarne triedenie 14 1,680 8,400 4,872
6. | Presypy dopravnych pasov 2 0,240 1,200 0,696
7. | Sekundarne drvenie 27 3,240 16,200 9,396
8. | Sekundarne triedenie 27 3,240 16,200 9,396
9. | Presypy dopravnych pasov 4 0,480 2,400 1,392
- | SPOLU 98,4 11,808 59,04 34,24

Pozn: Max. kapacita zariadenia: 350 000 t/rok (120 t/hod pri 2 900 hod/rok)
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Pre vypocet predpokladanych emisii tuhych znedcistujucich latok (TZL) boli pouzité hodnoty emisnych
faktorov platné pre Kamenolomy a spracovanie kamena (VSeobecné emisné zdvislosti a vSeobecné
emisné faktory pre vybrané technoldgie a zariadenia, MZP SR) pri vlhkosti 0 — 0,5 %.

Tabulka ¢. 25 Emisie ZL — spalovacie motory manipulacnej techniky

ZL TZL NOx co VvOC

Emisny faktor [g/kg palival* 0,94 33,37 7,58 1,92
Emisie [g/s] 0,011 0,389 0,088 0,022

Emisie [kg/hod]** 0,039 1,402 0,318 0,081
*Emisie [t/rok]*** 0,114 4,064 0,923 0,234

* Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
**Spotreba manipulacnej techniky spolu: 50 I/hod (Volvo L150E, Volvo L150G, Volvo L180C, CAT 930H)
***Rocny fond pracovného casu: 2 900 hod za rok

Liniové zdroje:

Tabulka ¢. 26  Parametre liniového zdroja
Cesta Dizka [m] Nakladné Pocet prejazdov
UvaZovany cestny usek 2 000 9* 18
*pri uvaZovanej max. kapacite prepravy 25 ton/preprava pri max. dennej kapacite preprdv 225 t/deri

Tabulka ¢. 27  Emisie ZL — ndkladnd automobilovd doprava

L TZL NO co vocC
EF N4kladné vozidla EURO IV > 32t [g/km]* 0,027 4,61 0,121 0,012
[kg/24 hod] 0,001 0,166 0,004 0,0004

[kg/rok]* 0,212 36,511 0,958 0,095

*Zdroj: EMEP/EEA Air pollutant emission inventory guidebook 2019 — Update October 2020
*220 dni (pocet pracovnych dni)

10. Meteorologické informacie

Tabulka ¢. 28 Priemernd ro¢nd pocetnost vetra [%o]
Smer vetra N NE E SE S SwW w NW Bezvetrie
Poéetnost vetra 850 500 300 250 550 550 950 550 3500

S
Obrdzok ¢. 2 Veternd ruZica
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11. Vstupné udaje pre vypocet

11.1 VSeobecné udaje
- Trieda stability atmosféry
- ReZim zdstavby
- Triedy rychlosti vetra
- Velkost sledovanej oblasti

11.2 Vstupné udaje — sucasny stav

Tabulka ¢. 29 Bodové zdroje

neutrdlna
mestskad

vSetky triedy
2300x1300m

Hmotnostny tok
Zdroj Vyduch
! Y ZL [g/s]
PM1o 0,0033
Lopatové rypadlo PMzs 0,0022
P o 33‘(’)'2 Vyfuk NOx 0,195
co 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0033
< , . PMas 0,0022
Celustovy drvic -
. Vyfuk NOx 0,195
Kleemann Mobicat MC 1202 o 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0033
PM2y,s 0,0022
Odrazovy drvic¢ , -
Tesab RK 1012T Vyfuk NO 0,195
co 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0016
Triedic PM2y,s 0,0011
Kleemenn Mobiscreen MS 192 Vyfuk NO 0,093
Cco 0,021
VOC 0,005
PM1o 0,0016
Triedic PMy,s 0,0011
McCloskey 190 3D Vyfuk NOx 0,093
CO 0,021
VOC 0,005
Tabulka ¢. 30  Plosné zdroje
Miesto Zdroj emisii, miesto ich 7L Max. h:::;(tnostny Priemer
vypustania vzniku zdroja [m]
ve [g/s] )
~ ~ PM 1,640
Tazba Tazobny priestor Ple,Z 1,099 250,0
PMio 0,0066
PM3,5 0,0044
Manipulacia Manipula¢na technika NOx 0,389 250,0
Cco 0,088
VOC 0,022
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Tabulka ¢. 31 Liniové zdroje

Cesta

Dizka [m]

Nakladné

Pocet prejazdov

UvazZovany cestny usek

2000

9*

18

*pri uvaZovanej max. kapacite prepravy 25 ton/preprava pri max. dennej kapacite preprdv 225 t/deri

11.2 Vstupné udaje — novy stav

Tabulka ¢. 32 Bodové zdroje

Hmotnostny tok
Zdroj Vyduch
! Y 2L [g/s]
PM1o 0,0033
Lopatové rypadlo PMas 0,0022
Vyfuk NOx 0,195
CAT 330C
co 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0033
Celustovy drvi¢ PMas 0,0022
Kleemann Mobicat MC 120Z Vyfuk NO 0,195
CO 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0033
PMy,s 0,0022
Odrazovy drvic¢ , -
Tesab RK 1012T Vyfuk NOx 0,195
co 0,044
VOC 0,011
PM1o 0,0016
Triedic PM3,5 0,0011
. Vyfuk NOx 0,093
Kl M MS 192
eemenn Mobiscreen MS 19 o 0,021
VOC 0,005
PM1o 0,0016
Triedic PM3,5 0,0011
Vyfuk NOx 0,093
McClosk 1 D .
cCloskey S190 3 o 0,021
VOC 0,005
Tabulka ¢. 33  Plosné zdroje
Miesto Zdroj emisii, miesto ich 7L Max. h::)clu(tnostny Priemer
vypustania vzniku zdroja [m
yp le/s] ja [m]
- ¥ .. PM1o 1,968
Tazba Tazobny priestor PV 1319 500,0
PM1o 0,0066
PM3,5 0,0044
Manipulacia Manipula¢na technika NOx 0,389 500,0
Cco 0,088
VOC 0,022
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Tabulka ¢. 34  Liniové zdroje
Cesta Dizka [m] Nakladné Pocet prejazdov
UvaZovany cestny usek 2 000 9* 18
*pri uvaZovanej max. kapacite prepravy 25 ton/preprava pri max. dennej kapacite preprdv 225 t/deri

Zoznam referencnych bodov
R1[951; 158], R2 [841; 372], R3 [796; 513], R4 [738; 846), R5 [917; 1067], R6 [1065; 1239]

Referencné body boli zvolené na miestach nachddzajlcich sa na miestach hranice arealu prevadzky,
kde ma verejnost volny pristup a na fasade hygienicky chranenych objektov (Priloha &. 1).

12 Strucny opis pouzitych metod

Modelové vypocéty koncentracii znedistujucich latok v ovzdu$i okolia navrhovanej cdinnosti boli
vykonané prostrednictvom matematického modelu. Pre vypocet imisnej situacie bola pouZzitd
Metodika vypoctu znecistenia ovzdusia MZP SR uvedena vo vestniku MZP SR ¢iastka 5 z roku 1996 —

program na vypocet znecistenia ovzdusia MODIM (pouzita verzia programu WinMODIM 5.01).

Vystupy z modelovych vypoctov budud konfrontované s limitnymi hodnotami na ochranu zdravia ludi.

13. Vysledky vypoctu
13.1 Vysledky vypoctu — sticasny stav

Sucasny stav je reprezentovany aktualnym stavom kvality ovzdus$ia vo vybranych znedistujicich latok,
ktory predstavuje stav nulového variantu, t.j. ak by sa navrhovana ¢innost nerealizovala.

Tabulka ¢. 35  Koncentrdcie ZL v referencnych bodoch — stucasny stav

PMaio PM2s NO: co vocC
Refer. [ng/m’] (ng/m’] [ug/m?] [ng/m’] [ng/m’]
24hod rok 24hod rok lhod rok 8hod rok 1hod rok

body e H - LHK — o iy
r LHk nie je LHr LHk LHr 10 000 LHr nie je LHk nie je LHr nie je

50 [ug/m?] 40 [ug/m3] uréend 20 [ug/m?] 200 [ug/md] 40 [ug/m3] [ug/m?] uréend uréend* uréend
R1 15,576 | 11,2066 | 12,403 9,1388 10,953 2,1533 | 405,437 | 250,1904 2,346 0,3472
R2 16,876 | 11,2417 | 13,276 9,1624 12,267 2,1723 | 407,498 | 250,2081 2,856 0,3515
R3 17,382 | 11,2201 | 13,616 9,1479 12,685 2,1453 | 408,259 | 250,1886 3,045 0,3467
R4 16,135 | 11,1133 | 12,778 | 9,0762 | 11,354 | 2,0783 | 406,211 | 250,0997 | 2,538 | 0,3247
R5 15,938 | 11,1334 | 12,646 9,0897 11,459 2,1185 | 406,256 | 250,1182 2,549 0,3292
R6 14,945 | 11,1114 | 11,978 9,0749 10,141 2,0827 | 404,618 | 250,1107 2,143 0,3275

*limitnd hodnota nie je stanovend, koef. S pre VOC: 100 ug/m?3
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Tabulka C. 36

Koncentrdcie ZL v referencnych bodoch — sucasny stav (iba prispevok zdroja)

PM1o PMas NO: co \Yole
Refer. [ug/m’] [ug/m’] [ug/m?] [ug/m’] [ug/m’]
24hod rok 24hod rok 1hod rok 8hod rok 1lhod rok
body LH H - LHk - o -
r LHk nie je LHr LHk LHr 10000 LHr nie je LHk nie je LHr nie je
50 [ug/m?3] 40 [ug/m?] uréena 20 [ug/md] 200 [ug/md] 40 [ug/m3] [ug/m?] uréend uréena* uréend
R1 3,576 0,2066 2,403 0,1388 4,953 0,1533 5,437 0,1904 1,346 0,0472
R2 4,876 0,2417 3,276 0,1624 6,267 0,1723 7,498 0,2081 1,856 0,0515
R3 5,382 0,2201 3,616 0,1479 6,685 0,1453 8,259 0,1886 2,045 0,0467
R4 4,135 0,1133 2,778 0,0762 5,354 0,0783 6,211 0,0997 1,538 0,0247
R5 3,938 0,1334 2,646 0,0897 5,459 0,1185 6,256 0,1182 1,549 0,0292
R6 2,945 0,1114 1,978 0,0749 4,141 0,0827 4,618 0,1107 1,143 0,0275
*limitnd hodnota nie je stanovend, koef. S pre VOC: 100 ug/m?3
13.2 Vysledky vypoctu — novy stav
Na zaklade vstupnych stavebnotechnickych (dajov o zdrojoch znedistovania ovzdusia,

predpokladanych hmotnostnych tokoch znedistujucich latok a meteorologickych Gdajov boli
matematickym modelom MODIM vypocitané predpokladané koncentracie vo zvolenych referenénych

bodoch.
Tabulka ¢. 37  Koncentrdcie ZL v referencnych bodoch — novy stav
PMj1o PMzs NO2 co VOC
Refer. [ng/m?] [ng/m’] [ug/m’] [ng/m?] [ng/m’]
24hod rok 24hod rok lhod rok 8hod rok lhod rok
body L " o LHK - - -
r LHk nie je LHr LHk LHr 10000 LHr nie je LHk nie je LHr nie je
50 [ug/m?] 40 [ug/m3] uréend 20 [ug/m?] 200 [ug/m?] 40 [ug/m?] ug/m?] uréend uréend* uréena
R1 15,401 11,1766 12,286 9,1187 10,279 2,1264 | 404,398 | 250,1445 2,088 0,3358
R2 16,400 11,1988 12,957 9,1337 11,225 2,1429 405,788 | 250,1543 2,432 0,3381
R3 16,899 11,1920 | 13,293 9,1291 11,587 2,1230 406,428 | 250,1460 2,591 0,3361
R4 16,454 | 11,1196 | 12,994 9,0804 10,962 2,0731 | 405,578 | 250,0900 2,381 0,3223
R5 16,964 11,1535 13,336 9,1032 11,572 2,1130 406,432 | 250,1108 2,592 0,3274
R6 16,013 11,1472 12,697 9,0990 10,473 2,0842 405,129 | 250,1155 2,270 0,3287
*limitnd hodnota nie je stanovend, koef. S pre VOC: 100 ug/m?3
Tabulka ¢. 38  Koncentrdcie ZL v referencnych bodoch — novy stav (iba prispevok zdroja)
PMio PM2s NO: co vocC
Refer. [ng/m’] [ng/m’] [ug/m?] [ng/m’] [ng/m’]
24hod rok 24hod rok 1lhod rok 8hod rok lhod rok
body L H N LHK N N N
r LHk nie je LHr LHk LHr 10 000 LHr nie je LHk nie je LHr nie je
50 [ug/m?] 40 [ug/m’] uréena 20 [pg/m?) 200 [pg/m?] 40 [ug/m?] [ug/m?] uréend uréena* uréend
R1 3,401 0,1766 2,286 0,1187 4,279 0,1264 4,398 0,1445 1,088 0,0358
R2 4,400 0,1988 2,957 0,1337 5,225 0,1429 5,788 0,1543 1,432 0,0381
R3 4,899 0,1920 3,293 0,1291 5,587 0,1230 6,428 0,1460 1,591 0,0361
R4 4,454 0,1196 2,994 0,0804 4,962 0,0731 5,578 0,0900 1,381 0,0223
R5 4,964 0,1535 3,336 0,1032 5,572 0,1130 6,432 0,1108 1,592 0,0274
R6 4,013 0,1472 2,697 0,0990 4,473 0,0842 5,129 0,1155 1,270 0,0287

*limitnd hodnota nie je stanovend, koef. S pre TOC je VOC: 100 ug/m?
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Tabulka ¢. 39  Koncentrdcie ZL — stc¢asny/novy stav (vrdtane prispevku zdroja)

Maximalna kratkodoba koncentracia Priemerna ro¢na koncentracia
2 (ug/m’] [ug/m?]
Stcasny stav Novy stav LH Medza hod. Sucasny stav Novy stav LH Medza hod.
v v . Horna | Dolna v v Hornad | Dolna
PMio 17,382 16,964 (Zioh) 35 25 11,242 11,199 40 28 20
PMy5 13,616 13,336 - - - 9,162 9,134 20 17 12
NO: 12,685 11,587 (2128 140 100 2,172 2,143 40 32 26
10000

co 408,259 406,432 (8h) 7 000 5000 250,208 250,154

vVOC 3,045 2,592 200* - - 0,352 0,338

13.3 Pachové latky

Nerelevantné

13.4 Odstupové vzdialenosti

Odporucané odstupové vzdialenosti (podla OTN 2111:98 a smernica Ministerstva pre Zivotné
prostredie Porynska — Westfalska (MURL z roku 2007) pre posudzovand cinnost s uvedené v
nasledujucej tabulke.

Tabulka ¢. 40  Informativne odstupové vzdialenosti pre nové ZZO (podfa OTN 2111:98, MURL 2007)
Cislo Nazov kategorie Odstup [m]

3.2.2 Kamenolomy a spracovanie kamena (- len pri pouZiti trhavin) 300
Otvorené alebo Ciastocne zatvorené zariadenia na nakladanie so sypkymi
materidlmi v mnoZstve viac ako 400 ton denne

77 500

Posudzovany zdroj sa nachadza vo vzdialenosti min. 300 m od najblizSej trvale obyvanej zastavby. Na
zaklade charakteru posudzovaného zdroja z pohladu emisnych tokov znecistujucich latok sa
nepredpoklada sSirenie znedistujucich latok (najma prasnosti) na Uroven trvale obyvanej zastavby a to
najma z toho dévodu, Ze dobyvaci priestor sa nachddza v lesnom poraste, ktory posobi pozitivne voci
Sireniu emisii prachu (TZL).

14. Grafické zaznamenanie vysledkov modelovych vypoctov
V prilohdch rozptylovej sStudie je spracované grafické rozloZzenie maximalnych kratkodobych

a priemernych ro¢nych koncentracii TZL (PMio, PM55) formou izociar prispevku pre sicasny a novy
navrhovany stav.
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15. Zaver

V rdmci rozptylovej studie bol posudzovany predpokladany vplyv navrhovaného investi¢cného zdmeru
,LoZisko Siatorska Bukovinka — tazba andezitu“ na kvalitu ovzdusia.

Imisno-prenosovym matematickym modelom boli vypocitané maximalne kratkodobé a priemerné
rocné koncentracie TZL vyjadrené koncentraciami PMio a PMys v referencnych bodoch zvolenych
v okoli hodnoteného zdroja (poloha referenénych bodov je uvedena v prilohe €. 1) a to pre tzv. sucasny
a novy stav. Sucasny stav je reprezentovany stavom, kedy sa nebude realizovat navrhovana ¢innost,
resp. predstavuje vsetky existujice zdroje znecistovania ovzdusia hodnoteného zdroja. Novy stav
predstavuje sucasny stav a novy zdroj znecistovania ovzdusia, ktory vznikne realizaciou navrhovanej
¢innosti. Prispevok zdroja pre koncentracie PMio a PM;s v referenénych bodoch boli uskutocnené pri
neutrdlnej triede stability atmosféry, pre vSetky triedy rychlosti vetra pri uvaZovanej mestskej
zastavbe. Tento stav mdzeme povazovat z hladiska modelovania ako najrelevantnejsi z pohladu
rozptylu znedistujucich latok v okoli posudzovaného zdroja znelistovania ovzdusia v kontexte
predmetnej lokality.

V rdmci rozptylovej Studie bol uplatneny tzv. konzervativnych pristup, t.j. vramci matematického
modelu sa predpokladalo, Ze vSetky identifikované zdroje znecistovania ovzdusia (bodové, plosné
aliniové) su v prevadzke na urovni deklarovanych parametrov pre sucasny a novy stav. Na zaklade
uvedeného je mozné konstatovat, Ze rozsirenie vyroby ma na kvalitu ovzdusia v okoli dobyvacieho
zdroja nizsi negativny vplyv ako v sucasnosti a to z tychto dévodov:
- prisucasnom ako aj pri novom navrhovanom stave sa pouZiva totoZnd technika na dobyvanie,
prepravu a upravu vytaZeného materidlu,
- takmer totozné vykonové kapacity pouZivanej techniky na dobyvanie, prepravu a Upravu
vytaZeného materidlu,
- zvdcsenie plochy dobyvacieho priestoru voci sucasnému stavu,
- posun manipulacnej plochy do vicsej odstupovej vzdialenosti oproti su¢asnému stavu,
- faktor hodnotenia hodinovych vykonovych parametrov (rocny fond pracovného casu pri
hodnoteni kratkodobych koncentrdcii nemd vplyv).

Na zéklade vysledkov matematického modelovania za uvedenych podmienok je mozné konstatovat,
Ze navrhovana c¢innost svojim emisnym charakterom nebude zhorSovat sicasny stav kvality ovzdusia

na urovni referencnych bodov, resp. v okoli hodnoteného zdroja.

Vyrazny vplyv na droven kvality ovzdusia ma spdsob samotnej tazby a naslednej Gpravy vytazeného
materialu, charakter pocasia ako napr. veternost, sucho, mnozstvo zrazok.

Vyrazne pozitivny vplyv na obmedzovanie Sirenia prachovych castic vyjadrenych ako PM1p a PM3s ma
lesny porast, ktory mézeme povazovat za prirodny protiprasny systém.

Rozptylové $tudia , LoZisko Siatorska Bukovinka — tazba andezitu“ obsahuje celkom 31 stran vratane
priloh.

Ing. Viliam Carach, PhD.
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Prilohy

Priloha ¢.

Sucasny stav

Priloha C.
Priloha ¢.
Priloha ¢.
Priloha ¢.

1

2

N W

5

Novy stav

Priloha ¢
Priloha ¢
Priloha ¢

Priloha ¢.

6
7
8
9

Referencné body

Maximdlne krdtkodobé koncentrdcie PM 10— izoCiary prispevku zdroja
Priemerné rocné koncentrdcie PMio — izoCiary prispevku zdroja
Maximdlne krdtkodobé koncentrdcie PM,s— izoCiary prispevku zdroja
Priemerné rocné koncentrdcie PM s — izoCiary prispevku zdroja

Maximdlne kratkodobé koncentrdcie PMio— izoCiary prispevku zdroja
Priemerné rocné koncentrdcie PMo — izoCiary prispevku zdroja
Maximdlne krdtkodobé koncentrdcie PM; s— izoCiary prispevku zdroja
Priemerné rocné koncentrdcie PM s — izoCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 1 Referencné body
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Priloha ¢. 2 Maximdlne kratkodobé koncentrdcie PMi, — izoCiary prispevku zdroja
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Kratkodoba (24 hod) limitnd hodnota na ochranu zdravia fudi 50 pg/m?3
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Priloha ¢. 3 Priemerné ro¢né koncentrdcie PMio — izoCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 4 Maximdlne kratkodobé koncentrdcie PM. s — izociary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 5 Priemerné rocné koncentrdcie PM,,s— izoCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 6 Maximdlne kratkodobé koncentrdcie PMio— izoCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 7 Priemerné ro¢né koncentrdcie PMio — izoCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 8 Maximadlne kratkodobé koncentrdcie PM,,s— izocCiary prispevku zdroja
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Priloha ¢. 9 Priemerné ro¢né koncentrdcie PM,,s — izoCiary prispevku zdroja
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